
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občasník ZŠ Krčín 3/17-18       Cena Kč 5,- 

________________________________________________________________ 

 

OBSAH: 
ZPRAVODAJSTVÍ 

Terénní berušky v předvánočním 

čase    str. 1 

Za hasiči do Hronova  str. 2 

Návštěva knihovny  str. 3 

Po stopách Keltů  str. 3 

Merkur    str. 4 

 

 

KULTURA/ZÁBAVA 

Inspirováno prosincem   str. 4 

Vánoce    str. 5 

Předbíhačky   str. 6 

Slohové práce, které zaujmou str. 7 

Zlatý retrívr   str. 7 

Něco pro zasmání   str. 8 

Potrapte mozkové buňky str. 8 

 

____________________________________________________________ 
ZPRAVODAJSTVÍ 

 

Terénní berušky v předvánočním čase 
 

Příprava na vánoční koncerty 
 

Připravit repertoár na vánoční koncerty se neobejde bez přespávačky. Ta proběhla v pátek 10. 

11. 2017 u nás ve škole. Jako vždy nás pan učitel rozdělil na dvě skupiny. Jedna skupina šla 

zdobit trička, zatím co druhá zpívala. Já osobně jsem se nejprve věnovala svému tričku, které 

jsme si každý vyrobili na 

vystoupení na zámku. Pak se obě 

dvě skupiny prohodily, a proto mají 

trička všichni a také se všichni 

pořádně pěvecky zlepšili. Po 

zkouškác následovala večeře, kterou 

jsme brali jako odměnu. Ano, byla 

to pizza. Po skvělé večeři jsme měli 

zkoušku obou skupin, a zase když 

nám skončila, tak si pro nás 

deváťáci připravili strašidelnou hru. 

Vše jsme si užili a už se těšíme na 

další přespání.    

          Viky Džilavjanová 

 

 



 

2 

 

Vánoční koncertování 
 

Vánoční koncertování je 

každý rok odstartováno 

vystoupením v evangelickém 

kostele v Bohuslavicích. 

Stalo se již tradicí, že zde 

Terénní berušky vystupují 

společně se smyčcovým 

orchestrem Archi con brio ze 

ZUŠ. Stejně tomu bylo i 

letos a stejně také následoval 

hned druhý den, v pátek 1. 

12. 2017, benefiční koncert 

na zámku. Letošní benefiční 

koncert byl ve znamení 

sněhových vloček a k tomu 

se skvěle hodila nová koncertní trička, vyrobená beruškami právě pro tuto příležitost. 

Návštěvníci odcházeli nejen vánočně naladěni, ale i s malými dárky - perníčkem a přáníčkem, 

které připravili žáci naší školy. Výtěžek koncertu byl věnován obecně prospěšné společnosti 

NONA 92.  

Tímto koncertem rozhodně vystupování Terénních berušek nekončí. Mají před sebou ještě 

vystoupení na výstavě Vánoce s květinou, další koncert pro seniory v kině a vystoupení na 

Staroměstském náměstí. Adventní čas je pro všechny jistě časově náročný a rozhodně je 

zapotřebí zodpovědný přístup každé berušky.  Poděkováním za jejich práci je jistě již 

zmíněný koncert v Praze, který bude letos ještě obohacen návštěvou zoologické zahrady – 

výhra v soutěži Zlatý oříšek. Tak ať vám, milé berušky, i v následujícím roce přináší zpívání 

radost a pěkně vám to ladí. 

            RM 

 

 

S PROFÍKY HASIČI Z HRONOVA 
 

Šesté třídy se letos na podzim setkaly 

s profesionálními hasiči. Nejdříve jsme se u 

nás ve škole naučili, jak se zachovat při 

požáru nebo co udělat při opaření ruky. Po 

dvou setkáních u nás ve škole nás hasiči 

pozvali na exkurzi do hasičské zbrojnice ve 

Velkém Poříčí. Rozjeli jsme se tam vlakem. 

Viděli jsme techniku a veškeré vybavení 

k zásahům. Také nám ukázali speciální 

oblečení do ohně.   
 
Filip Stonjek 

 

 

 



 

3 

 

Návštěva knihovny 
 

V pátek 14. 11. jsme šli se třídou do knihovny. Čekala tam na nás 

paní knihovnice s povídáním o českém spisovateli Aloisi Jiráskovi a 

jeho Starých pověstí českých. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých 

věcí, které nám jistě pomůžou v psaní čtenářských deníků. Po 

ukončení prezentace nám paní knihovnice dala prostor na prohlédnutí 

ostatních knih v knihovně. Nejspíše nalákala některé spolužáky, aby 

začali knihovnu navštěvovat. 
        Autor : Michaela Katzerová, 7.B 

 

 

 

Po stopách Keltů 
 

Pátek 10. listopadu byl pro 6. ročník 

dnem výletu za dávnými Kelty do 

Nasavrk. Obě třídy se vydaly 

autobusem do Pardubického kraje, kde 

viděly keltská obydlí, výrobky i nové 

vynálezy Keltů. Dozvěděli jsme se 

mimo jiné, že Keltové dali našemu 

území název Bohemia.  

Žáky nejvíce zaujal voskový tablet, 

který ale bohužel nemá paměť, protože 

po zahřátí vosku se napsaná informace 

smaže. Dalším objevným výrobkem 

byly nůžky, kterými Keltové stříhali 

ovcím vlnu, obilný mlýnek a kružítko. 

Po zhlédnutí expozice jsme se z doby železné vraceli do reality – do školy  

 

 

 

 

MERKUR 
 

Merkur začínal v roce 1925. Původní stavebnice se 

jmenovala Inventor. V muzeu Merkuru v „Polici 

nad Metují mají celou historii od začátku až do 

současnosti, mají tam i modely různých staveb 

z celého světa třeba Karlštejn, Tower Bridge, 

Eiffelovu věž a velké železné město ve kterém 

jezdí i vlaky. Otevřeno mají celý rok, takže si i vy 

můžete udělat výlet.  Mně se tam moc líbilo. 

                                                                                                                                          

NAPSAL:  Michal Novák 
 

 

 

 



 

4 

 

KULTURA/ZÁBAVA 

Inspirováno prosincem 
Prosinec je pro mnohé z nás již měsícem zimním, očekáváme tedy sníh, mrazy a vše, co k tomu 

patří. Ale především je to měsíc, kdy se těšíme na nejkrásnější svátky - Vánoce. Než se jich 

dočkáme, navštíví nás ještě Mikuláš v doprovodu čerta a anděla, napíšeme dopis Ježíškovi. A 

tím vším se nechali inspirovat autoři následujících článků… 

 

Prosinec 
Ahoj, pro dnešní číslo jsem si pro vás připravila článek o měsíci prosinci. 

  

Prosinec má 31 dní. Je dvanáctý měsíc kalendářního roku a tím i poslední. 

21. prosince nebo 22. prosince je zimní slunovrat. 

Začíná stejným dnem v týdnu jako září. 

 

Pověry a pranostiky 
Po svaté Baruši střez nosu i uší! 

Svatý Albín pouští vodu na mlýn. 

Jestli jsou o Vánocích vrby plné rampouchů, budou o 

Velikonocích plné kočiček. 

Prýští-li ještě v prosinci bříza, nemívá zima mnoho síly. 

  

                                Autor : Michaela Katzerová podle Wikipedie 

Kde se vlastně vzal název měsíce prosinec? 

Věděli jste, že všechna pojmenování zimních měsíců mají v češtině názvy velmi starobylé, 

pocházející již z období praslovanského? 

Takový prosinec si lidé spojují nejčastěji se slovesem prosit – snad ve spojitosti s Vánocemi.  

Nebo bývá jeho původ vysvětlován i ve spojením se slovem prase, jelikož tento měsíc býval 

obvyklým časem zabíjaček. Ostatně ve staročeštině je doložena i forma prasinec. Tyto 

výklady jsou však lidové, nepravděpodobné. 

Název měsíce prosince vznikl ze slova „prosiněti“, což se dá vykládat jako prosvítati. 

Prosinec tedy dostal pravděpodobně název podle toho, že v tomto období slunce jen někdy 

prosvitne na nebi mezi mraky.         RM 
 

Dopis Ježíškovi 
Poslal (a) jsi už dopis Ježíškovi? Já už ano. A pokud ne, 

tak napiš. Dopis Ježíškovi už je u nás tradicí. Dopis se 

většinou dává za okno. A víš, proč posíláme dopisy? 

Protože před dávnými časy, když se Ježíšek narodil, tak 

jsme mu dávali dary. A teď nám to oplácí 24. 12. 

A na konci listopadu jsem si zjišťovala u nás ve třídě, 

jestli už si spolužáci napsali dopis Ježíškovi a o co by si 

napsali. Většina spolužáků si ještě nenapsala. Chtějí si 

napsat nebo už napsali o různé dárky. Např. o karty, koně, 

svět mýdel a vůní a o co si píší kluci, to mně neprozradili. 

Doufám, že každému se aspoň jedno přání splní.  

Napsala: Michaela Pošvová 



 

5 

 

Kde se vzali čerti a andělé 

Jak to vidím já… 
Kde se vzali čerti? 

Čerti se vzali nějak takto. Byl jednou 

jeden mládenec, který moc zlobil. 

Jednoho dne když trochu vyrostl, tak se 

s kamarády rozhodli, že budou stanovat 

a taky že stanovali. Jednoho napadlo, že 

by mohli skákat přes  táborovým ohněm 

. Ale jeden ten nejmenší a nejzlobivější 

to nepřeskočil a upálil se. Ale nezemřel, 

stal se z něj nějakým záhadným 

způsobem čert. 

 

Kde se vzali andílci? 

Andělé se vzali asi takto. Byl jednou dědeček, který se na stará kolena vypravil na dovolenou 

k moři. Aby si připomněl časy dřív. U moře se bavil jako nikdy dříve. Jednou si vyrazil 

s lehátkem na větší vlny, ale smetli ho do prostředka moře. Stařečkovi už docházely síly. A po 

chvíli se pustil a taky utopil. Ale nezemřel, stal se z něho andílek. 
Sepsala: Eliška Danihelová 

 

JEŽÍŠEK A VÁNOCE 
 

Vánoce jsou svátky, při kterých slavíme narození JEŽÍŠE KRISTA. 

JEŽÍŠ se narodil v Betlémě. Když se JEŽÍŠ narodil, tak se na nebi 

objevila kometa. A všichni se dověděli, že se něco přihodilo, potom 

se běželi podívat na tu slávu. K JEŽÍŠOVI se přišlo podívat několik 

lidí, kteří mu přinesli dárek. JEŽÍŠEK se u nás slaví už dlouho. 

Peče se cukroví, zdobí se stromky a vaří se většinou kapr a jiné 

pochutiny. Tak ať máte pestrého JEŽÍŠKA a taky ať se vám dárky 

aspoň trochu líbí. 

Sepsala: Eliška Danihelová    

 

Básnička o Vánocích 

Pepík volá: Mámo, táto, 

venku samý sníh a žádné bláto. 

Čert, ten řinčí řetězem, 

děti pojďte všichni sem. 

Kapr pluje tam a sem, 

přitom šplouchá ocasem. 

Ježíšek už přichází, 

děti pod stromkem dárky nachází. 

Venku padá, padá sníh, 

děti jezdí na saních, 

hlavy v teplých čepicích. 

Každý volá zima, zima, 

sníh se hemží před očima, 

pekáče už nejsou doma.   NAPSALA: Kamila Košťálová, Johana Voříšková  



 

6 

 

PŘEDBÍHEJTE S 

PŘEDBÍHAČKOU 
 

 

Ahoj, jako v každém čísle jsme si pro vás připravili předbíhačky. Tentokrát jak jinak než o 

Vánocích. 

1. Tradiční pokrm v ČR na Vánoce 

je: 

a) pizza 

b) špagety s boloňskou omáčkou 

c) kapr a bramborový salát 

 

2. U nás dárky nosí: 

a) Ježíšek  

b) Santa Claus 

c) Zlaté prasátko 

 

3. Kolikátého jsou Vánoce: 

a) 24.6. 

b) 24.3. 

c) 24.12.  

 

4. Co si nejčastěji přejí děti od 

Ježíška: 

a) salám 

b) hračky 

c) ementál 

 

5. Kdy jdeme ke stromečku pro 

dárky: 

a) Ráno 

b) Večer 

c) Odpoledne 

 

6. Proč se slaví tento svátek: 

a) Kvůli dárkům 

b) Narození Mikuláše 

c) Narození Ježíška 

Autorka: Vikča Džilavjanová 

 

SLOHOVÉ PRÁCE, KTERÉ ZAUJMOU… 
Následující texty vznikly při hodinách českého jazyka a také při školním kole olympiády 

z českého jazyka. Doufáme, že zaujmou i vás… 

 

Krutá lidskost 
Pryč s židy! To byla nejčastější slova Adolfa Hitlera. A tak začaly vznikat koncentrační a 

vyhlazovací tábory. Do jednoho z těchto táborů jsme se byli podívat. Cílem naší školní 

exkurze byla Osvětim. V této slohové práci bych chtěla vyjádřit své dojmy a zážitky, jaké ve 

mně tato exkurze zanechala.  

Čím více jsme se přibližovali k 

jednomu z největších a nejkrutějších 

koncentračních táborů, kde umíraly 

miliony lidí, zdálo se mi, jako by se 

krajina kolem nás měnila. Zdálo se mi, 

že i domy ve vesnicích, kterými jsme 

projížděli, na sobě měly zbytky kruté 

doby. Byla zde spousta otřesných míst, 

ale návštěva plynové komory ve mně 

zanechala nejhorší vzpomínku z celé 

exkurze.  

Když si uvědomím, že na těchto místech, kde jsem stála, tisíce lidí prožívaly neskutečné 

peklo, strach, bezmoc a beznaděj, ani si nedokážu představit, že v těchto podmínkách mohl 

někdo přežít. Vidět malou temnou místnost, kde se spousta lidí mačkala vedle sebe, a vůbec 



 

7 

 

netušili, co je vlastně čeká. Při této myšlence mně běhá mráz po zádech. Na zdech byly vidět 

škrábance nehtů od malých dětí, které se snažily zachránit.  

To už se mně vlévají slzy do očí a odcházím. Pro mě je až nepochopitelné, jak lidstvo mohlo 

dopustit takové zvěrstvo. Nasedám do autobusu a má hlava je jako pátrací balon. Vím jistě, že 

to, co se odehrálo na tomto místě, ovlivnilo život spousty lidí, a pro nás, kteří jsme tu hrůzu 

nezažili, by to mělo být varování. Každý by měl vidět, co skrývá toto místo, kde na vás i po 

spoustě let dýchá smrt a utrpení, jež si nikdo z nás nedokáže ani představit.  

Utíkám od smutných myšlenek kamsi mimo realitu a i ve snu se těším na svoji rodinu, postel, 

jídlo a teplo krbu, které pro mě znamená život… 

Žaneta Kolínová 

 

Stalo se to minulý týden… 
Předem bych vás chtěla upozornit, že týden obyčejné žákyně osmé třídy asi nebude 

moc zajímavý. Nevěříte? Já vás přesvědčím.   

Pondělí. Začalo to klasicky nejhorším pondělním vstáváním. V neděli totiž jdu vždy 

spát pozdě a ráno se pomalu neudržím na nohách. Jdu do školy, přijdu ze školy, 

obědvám…… Jak říkám nic zajímavého. Zbytek dne čtu nebo koukám na seriály.  

Úterý a středa jsou prakticky to samé. Ale pozor ve čtvrtek to začíná být zajímavé. 

Začátek je sice stejný…ALE! Po vyučování (které je v ten den ale o dvě hodiny delší) mám 

kroužek trampolínek, kde hodinu skáču, cvičím a v duchu nadávám, že trampolínky nechci už 

v životě vidět. Ten, kdo někdy byl, moc dobře ví. Poté jsem ráda, že vůbec dojdu domů a 

svalím se na gauč. S knížkou samozřejmě.  

Konečně tu máme pátek. A víte co? Ano, bylo volno, takže jsem opakovala svou 

pondělní rutinu. (Jen jsem tedy vstávala v 11:15) Existuje snad ideálnější den než s horkým 

čajem, něčím na zub a knihou od Jo Nesba v ruce? Máte pravdu. Neexistuje. Normálně ale 

není pátek tak pohodový. Po škole mám kroužek Aj, ale to vám tady celé nebudu vypisovat, 

bavíme se přece o minulém týdnu. Možná se ještě divíte, proč jsem vůbec nepopsala víkend. 

Ano, máte pravdu. Je totiž úplně stejný jako pondělí. Jen tedy v ruce držím Gilliam Flyn a její 

Temné kouty. Jo, a taky jsem zapomněla napsat, že v sobotu už konečně po trampolínkách 

začínám cítit svoje nohy.  

Samozřejmě že týden není vždy tak nudný. Jak už jsem nakousla, mám nabytý i pátek, 

také jdu občas s někým ven, na procházku se psem nebo jedu do knihovny. Minulý týden sice 

byl „týden lenoch“, ale vůbec mi nevadí, když se opakuje častěji . 

Marie Magdaléna Poláková 

ZLATÝ RETRÍVR 
Zlatý retrívr je plemeno psů vyšlechtěno ve Velké Británii. Tento 

pes je obecně klidný, přátelský. 

Retrívr se dožívá 10 až 12 let. Mají ho hlavně policisté na hledání 

drog. A má strašně rád děti a staré lidi. Je to také lovecký pes. Pro 

svou velikost mají dispozice k dysplazii kyčelních kloubů. Je to 

dědičné. Dědičné znamená to, když to má jejich tatínek nebo 

maminka. Účastní se různých soutěží jako agility, flyball, dog 

trekking, coursingu, výstav a hojně se také rozmohlo skládání 

vyšších loveckých zkoušek.  

Já sama bych si ho moc přála, ale já jsem alergik, tak mi to 

nedovolí. 

Autorka: Karin Kudláčková 

 Zdroj:Wikipedie 

 



 

8 

 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
  

 

 

 

Jožka se modlí před Vánocemi a na 

konci modlitby zakřičí: „Ježíšku, 

dones mi kolo!” 

„Ježíšek není hluchý,” domlouvá mu 

sestra. 

„Ale babička ano.” 

 

„Mámo, cítíš to? Vůně vanilky, 

vánočního cukroví...” 

„Cítím, cítím - sousedi se ale mají!” 

 

Ptá se matka svého syna: „Kdo tě naučil 

říkat slovo zatraceně?” 

„Ježíšek.” 

„Nelži.” 

„Přísahám. Když nesl dárky do pokoje, 

praštil se o stůl a řekl právě tohle.” 

 

Zlobí se paní Novotná na běžeckém 

okruhu v Linci: „Ta linecká kolečka jsem 

si představovala trochu jinak!” 

 

„Mami, můžu mít na Vánoce psa?” 

„Na to zapomeň! Budeš mít kapra jako 

ostatní.” 

 

 
„Tatínku, a odkud k nám chodí Ježíšek?” 

„Pokud můžu soudit podle původu dárků - 

tak asi z Číny.” 

________________________________________________________ 

 

POTRAPTE SI MOZKOVÉ BUŇKY 

Početní logická úloha - Počet nohou 

Romana žije v malém rodinném domku na kraji vesnice s tatínkem, 

maminkou, bratrem Filipem, psem Azorem, dvěma kočkami a dvěma 

papoušky. Kolik mají všichni dohromady nohou? 

 

ŘEŠENÍ Z MINULÉHO ČÍSLA: Obrázkový hlavolam – Ovoce 

Místo otazníku má být číslo 5 

Řešení je poměrně jednoduché – je třeba správně spočítat počet kusů ovoce. 

 

Více zde: http://hadanky-a-hlavolamy.webnode.cz/  
 
Vydává redakce ZŠ Krčín: Danihelová Eliška 4.A, Košťálová Kamila 4.A, Novák Michal 4.A, Pošvová 

Michaela 4.A, Voříšková Johana 4.A, Slavíková Tereza 6.A, Stonjek Filip 6.B, Džilavjanová Viktorie 7.A, 

Hladíková Anna 7.A, Kudláčková Karin 7.A, Bédiová Tereza 7.B, Katzerová Michaela 7.B, Weissová Petra 7.B, 

Menclová Adriana 8.A, Týfová Monika 8.A, Vondřejcová Lucie 9.B a Romana Minaříková 

Příspěvky je možno zasílat na adresu: romana.minarikova@zskrcin.cz 

http://www.novemestonm.cz 

http://www.zskrcin.cz 

http://www.novemestonm.cz/
http://www.zskrcin.cz/

